«В Регистр»
[image: image1.png]PN

ДУМА ГОРОДА ЮГОРСКА

Ханты — Мансийского автономного округа — Югры
РЕШЕНИЕ

от 24 июня 2015 года

        №  50

Об утверждении Порядка увековечивания
памяти жителей города Югорска
В соответствие со статьей 19 Устава города Югорска
ДУМА ГОРОДА ЮГОРСКА РЕШИЛА:

1. Утвердить Порядок увековечивания памяти жителей города Югорска (приложение).

2. Признать утратившим силу решение Думы города Югорска от 14.03.2000 № 272 «Об утверждении Положения о порядке увековечения памяти граждан г. Югорска».
3. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования в газете «Югорский вестник».

Глава города Югорска

                      Р.З. Салахов
«24» июня 2015 года
(дата подписания)

Приложение

   к решению Думы города Югорска

от 24 июня 2015 года № 50
Порядок
увековечивания памяти жителей города Югорска
1.Настоящий Порядок разработан в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом города Югорска и устанавливает порядок присвоения наименований элементам улично-дорожной сети (за исключением автомобильных дорог федерального значения, автомобильных дорог регионального или межмуниципального значения), наименований элементам планировочной структуры в границах городского округа города Югорска (далее - Объекты), изменение, аннулирование таких наименований, с целью увековечивания памяти жителей города Югорска.

2. Память о жителях города Югорска может быть увековечена за:
а) самоотверженность, мужество и отвагу, проявленные при спасении людей при охране общественного порядка, в борьбе с преступностью, во время стихийных бедствий, пожаров, катастроф и других чрезвычайных обстоятельств, а также за смелые и решительные действия, совершённые при исполнении воинского, гражданского или служебного долга в условиях, сопряженных с риском для жизни;
б) выдающиеся достижения в сфере образования, государственной, производственной, научно - исследовательской, социально - культурной, общественной и благотворительной деятельности, позволившей существенным образом улучшить условия жизни жителей города Югорска.
3. Решения о присвоении наименований Объектам, их изменение, аннулирование таких наименований с целью увековечивания памяти жителей города Югорска принимаются Думой города Югорска с учетом заключения Комиссии по образованию, культуре, молодежной политике, физкультуре и спорту Думы города Югорска.

4. Предложения по присвоению наименований, их изменению или аннулированию (далее – Предложения) объектам могут вносить:

а) инициативные группы граждан, достигших восемнадцати лет, численностью не менее 50 человек;

б) органы государственной власти и местного самоуправления;

в) некоммерческие организации.

5. Предложения должны содержать:

а) обоснования целесообразности увековечивания памяти жителей города Югорска с указанием достижений в трудовой, общественной, культурной жизни города Югорска, предусмотренных пунктом 2 настоящего Порядка;
б) карту-схему, на которой обозначается расположение Объектов;

в) предлагаемое наименование;

г) наименование организации, органа государственной власти или местного самоуправления, выступающих инициатором предложения, а в случае обращения инициативной группы граждан – указание на фамилию, имя и отчество каждого гражданина, адрес его места жительства и номер контактного телефона (при наличии).

6. Присвоение наименований, переименование Объектов с целью увековечивания памяти осуществляется по истечении пяти лет со дня смерти жителя города Югорска. Присвоение наименования, переименование в память о Почетном жителе города Югорска, лице, награжденном государственными наградами Российской Федерации, государственными наградами СССР, возможно до истечения указанного срока.

7. Дума города Югорска в течение 3 дней со дня принятия решения об увековечивании памяти жителей города Югорска направляет указанное решение в Департамент муниципальной собственности и градостроительства администрации города Югорска с целью внесения информации о присвоении наименований элементам улично-дорожной сети, элементам планировочной структуры, об изменении, аннулировании таких наименований в дежурный адресный план города Югорска и федеральную информационную адресную систему.